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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou návrhu zařízení s nízkou spotřebou energie, pro měření

teploty a vlhkosti. Zařízení má slouţit k zlepšení efektivity technologického postupu

fermentace. Spotřeba zařízení je změřena v sérii krátkých měření. Funkčnost zařízení je

demonstrována na krátkém měření teploty a vlhkosti.
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Abstract

The master theses presents design of low power device for measuring temperature and

humidity. The device should increase efficiency of technological process of fermentation.

Consumption of the device is measured in series of short measurements. Functionality of the

device is demonstrated in shot measurement of humidity and temperature.
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Seznam symbolů a zkratek

ARM Acorn RISC Machine

CPU Central processing unit

CPU Central processing Unit

DMA Direct Memory acces

EFM Energy friendly microcontroller

EM0-4 Energy mode 0 aţ 4

FAT File allocation table

GpIO General Purpose Input Output

I2C Inter Integrated Circuit sběrnice

MCU Micro Controlling unit

MISO Master in slave out

MOSI Master out slave in

RISC Reduced Instruction Set

RTC Real time counter

SCLK Serial clock(hodinový signal pro SD kartu)

SD Secure Digital paměťová karta

SPI Single peripheral interface

SS Slave slect
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Úvod

Práce se zabývá návrhem zařízení, které by umoţnilo sledovat a zefektivnit proces výroby

piva v domácích podmínkách.

V první části je čtenář seznámen s problematikou výroby piva v domácích podmínkách a

výhodami spojenými s moţností monitorovat tento sloţitý technický proces. V další části je

proveden popis hardwarových komponent, které byly vyuţity pro stavbu zařízení. Třetí

kapitola se zabývá návrhem softwarové části, jsou zde zmíněny metody pro konfiguraci

zařízení a zefektivnění měřícího procesu. Měřením je prozkoumána efektivita jednotlivých

úsporných reţimů. V závěru je ukázán výstup z dataloggeru.
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1 Domácí výroba piva

Potřebné suroviny pro výrobu piva jsou obiloviny, voda, chmel a případně koření. Obiloviny

jsou zdrojem škrobů, které se přemění při fermentaci na cukr alkohol a oxid uhličitý. Chmel

dodává hořkost a pomáhá pivo konzervovat. Koření není nutností, ale dodává jedinečnost

a napomáhá seberealizaci, proto se v domovarní výrobě často vyuţívá. Velmi důleţitá

je při výrobě kvalitní voda. [5] [6]

Výrobu piva je moţné provádět dvěma způsoby. Pouţitím základních surovin, nebo za pouţití

sladinového extraktu. Sladinový extrakt je při nízkém tlaku zkondenzovaná sladina. [5] [6]

1.1 Postup při domácí výrobě piva

Sladování

Existuje několik druhů sladu, postup je ale vţdy obdobný. Ječmen se namáčí a nechá

se kolem 3 dnů klíčit. Klíčení aktivuje enzymy v zrnech. Po dobu klíčení se musí ječmen

pravidelně obracet. Po ukončení klíčení se ječmen suší při různých teplotách. Takto usušeným

zrnům se říká slad. [5] [6]

Šrotování, vystírání, rmutování, chlazení

Slad se sešrotuje a smíchá se s vodou (vystírání). Takto získaná tekutina se uvede do teploty

63-72°C, získají se tak cukry pro fermentaci, tekutina se scedí. Přidá se chmel a vaří

se po dobu 120 minut.

Pokud připravujeme pivo ze sladinového extraktu, tak po naředění extraktu se dostáváme

do stejné fáze výroby jako v předchozím případě a postup je od této chvíle pro obě metody

stejný. [5] [6]

Mladina se zchladí na kvasící teplotu a naplní se do nádoby, ve které se bude fermentovat

po dobu 1 aţ 2 týdnů. To záleţí na teplotě a druhu piva, které vyrábíme. Fermentace

je hotová, kdyţ se přestane uvolňovat oxid uhličitý a pivo přestane být kalné. Po ukončení

prvotního kvašení se pivo slije do láhví, přidá se dextróza a pivo se nechá ještě jeden týden

kvasit. Poté se pivo přemístí na chladné místo a nechá se ještě dozrát. Takto můţeme mít pivo

uskladněno aţ půl roku. [5] [6]
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Na následujícím obrázku jsou zobrazeny výše popsané kroky při výrobě piva.

Obr. 1.1 Vývojový diagram domácí výroby piva [vlastní zpracování]

Jak je patrné z popisu, vaření piva je technologicky poměrně náročný proces, je nutné přesně

dodrţovat přesně definované hodnoty vlhkosti a teploty. Kvůli náročnosti postupu je ţádoucí

vyrobit alespoň 30 a více litrů. Takové mnoţství piva uţ obtíţně uskladníme do lednice

a kontrola teploty proto není moţná.

V kontrolovaných podmínkách je fermentace ukončena po určité době. V domácích

podmínkách je kvůli proměnlivé teplotě potřeba tento okamţik těţké odhadnout a to zejména

při druhé fermentaci, kdy oxid uhličitý neprobublává z nádoby. Je proto potřeba proměnlivou

teplotu zaznamenávat. Pokud se fermentační cyklus neodehrává podle předpokladu, je moţné

se podívat na průběh teplot a určit, zda teplota neklesla příliš nízko, coţ by negativně
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ovlivnilo aktivitu kvasinek, nebo zda nebyla příliš vysoko, coţ by znamenalo úhyn kvasinek.

S těmito informacemi je pak moţné přitopit v místnosti a stimulovat aktivitu kvasinek, nebo

fermentační proces přerušit a uvolnit nádobu na další várku. Pokud budeme vyrábět vlastní

slad, tak je potřeba stejným způsobem sledovat průběh sladování. Pak je třeba sledovat nejen

teplotu, ale i vlhkost.

Zaznamenáváním teploty a vlhkosti je tak moţné překonat jisté nedostatky domovarní výroby

piva, kdy nemáme přesnou kontrolu nad teplotou a vlhkostí. Zaznamenané hodnoty poslouţí

k vyladění technologického postupu.

1.2 Nároky na teplotní datalogger

V této kapitole jsou shrnuty jednotlivé poţadavky, podle kterých bylo přistupováno

při výběru vhodného hardwaru.

Měření teploty

Pro správnou fermentaci je vhodné získávat teplotní data z několika míst. V různých částech

místnosti nebo z několika nádob, ve kterých probíhá fermentace.

Měření vlhkosti

Během sladování je potřeba měřit vlhkost, aby bylo moţné analyzovat, zda je slad sušen

podle technologického postupu.

Možnost zaznamenávání dat

Teplotní data je nutné zaznamenávat po celou dobu fermentace do nějakého druhu paměti.

Uţivatel se potom spojí přímo se zařízením nebo k odnímatelné paměti, a data vyčte

k dalšímu zpracování. Paměť musí být standardizována, aby uţití dataloggeru nebylo

limitováno technologií.

Nízká spotřeba zařízení

Celé zařízení musí vykonávat svoji funkci po co nejdelší dobu, nejméně však alespoň jeden

fermentační cyklus, který představuje nejdelší technologickou operaci procesu vaření piva.

Zařízení bude pouţito mimo dosah zdroje stabilní elektrické energie. Musí být schopné

provozu s vlastním zdrojem elektrické energie.
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Konfigurace měření

Domovní prostory se budou lišit (sklep, stinný pokoj), budou v nich panovat rozdílné

klimatické podmínky. Teplota a vlhkost se budou měnit různým tempem. Zařízení musí být

opatřeno nějakým způsobem konfigurace měřícího procesu, abychom zohlednili tyto

předpoklady.
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2 Návrh zařízení

Při výběru mikrokontroleru byl brán ohled na spotřebu, a proto byl pouţit coretex M4

procesor. Jedná se o nejmenší řadu procesorů s ARM architekturou. Architektura byla

vynalezena firmou Acorn a dnes je velmi rozšířena. Mikrokontrolery ARM jsou rozděleny

podle pouţití na coretex A, R, M. Řada M je vytvořena pro průmyslové ovládáni

a je nejúspornější. Coretex M je rozdělen na řady M4-0. [3]

2.1 Mikrokontrolér EFM Pearl Gecko

Jedná se o „low power“ mikrokontrolér, který je zaloţen na 32-bitovém procesorovém jádru

ARM Cortex-M4. Mikrokontroler EFM Pearl Gecko se skládá z procesorového jádra, statické

RAM paměti, programové Flash paměti, EMU a dalších periférii. EFM je zkratkou Energy

Friendly Microcontroler. [11]

Pozn. (Název gecko inspiroval David Attenborough, který udělal snímek o plazech a obojţivelnících.

Ti spotřebují 10% energie jako savec stejné velikosti.)

Spotřeba udávána výrobcem MCU je při frekvenci 24 MHz a napětí 3V 180 μA/MHz


[…]


časového intervalu je generováno přerušení, po kterém je probuzena CPU a hlavní generátor

hodinového signálu na frekvenci 24 MHz. Změří se teplota a data se zapíší na paměťovou

kartu. Poté se celý cyklus opakuje. Podrobný popis funkce programu a vývojový diagram

je popsán v předchozí kapitole.

Pokud probíhá jen přeměření teplot a vykreslení displeje bez zápisu na SD kartu, proudová

špička trvá jen okolo 55ms a její maximální hodnota je 4mA. Na druhé špičce je vidět

přeměření teplot s vykreslením displeje a zápisem na SD kartu. V tomto případě trvá špička

téměř dvojnásobnou dobu a její maximální proud můţe dosahovat velikosti okolo 30 mA.

Je vidět, ţe zápis nebo čtení z SD karty je energeticky nejnáročnějším procesem v celé

činnosti programu, a proto je nutné ho dělat pokud moţno co nejméně. V předchozí kapitole

byl popsán nastavitelný parametr, kterým můţe uţivatel podle potřeby zkrátit interval mezi

jednotlivými zápisy.
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Obr. 4.2 Průběh proudů během funkčních cyklů [vlastní zpracování]

4.3 Detail průběhu:

V grafu je zobrazen detailní průběh aktivní části měřícího a zápisového cyklu. V první části

je vidět průběh při měření teploty, v druhé části je zápis dat na SD kartu. V třetí části je vidět
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konec komunikace, uzavření sloţky a přechod systému do úsporného reţimu 2.

Obr. 4.3 Detail na měření teploty a zápis na SD kartu [vlastní zpracování]

4.4 Porovnání spotřeby zařízení v různých režimech

Největší podíl na spotřebě, jak jiţ bylo zmíněno, má SD karta. A to jak v aktivním reţimu, tak

i v klidovém stavu. Proto jak bylo popsáno v kapitole o ukládání dat napájení SD karty

je odepínáno pomocí PMOS tranzistoru. Klidový proud na kartě pouţité v teplotním

dataloggeru byl naměřen 3,15 mA. Kartu však nestačí pouze odepínat. Je zapotřebí také

nastavit ostatní I/O piny do stavu low, v opačném případě je klidový proud stále vysoký.

Na obrázku č. 4.4 je vidět průběh bez vypnuté inicializace. Přestoţe je nyní napájení odepnuto

od zdroje, klidový proud zařízení je i přesto vysoký.
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Obr. 4.4 Průběh s nesprávnou deinicializací karty

Druhou největší příčinou spotřeby zařízení je přecházení mezi jednotlivými úspornými

reţimy. Pokud mikrokontroler není přepnut do úsporného reţimu, zařízení odebírá 1,55 mA

navíc.

Na obrázku č 4.5 je zachycen průběh proudu s nesprávně odepnutou SD kartou a v klidových

stavech zařízení setrvává ve stejném reţimu. Proudové špičky téměř splývají s klidovým

stavem, ve kterém odebírá 4,7 mA.
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Obr. 4.5 průběh proudu při setrvání v EM0, s nesprávnou deinicializací karty
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4.5 Průběh proudu při zapnutí zařízení

Po zapnutí má zařízení největší odběr, nabíjí se kondenzátory a parazitní kapacity. Zařízení

nedělá jen zápis dat, ale vytváří se také sloţka pro teplotní data. Načítají se parametry

z konfiguračního souboru a inicializují se všechny periferní obvody. Na obrázku č. 4.7

je vidět, jak ovlivní napájení překreslování displeje, pomocí tlačítek. Stisknutí tlačítka

způsobuje krátké impulzy při listování mezi minimální a maximální teplotou, nebo dlouhý

impulz při nastavování času. Proud se při těchto impulzech pohybuje okolo 2mA.

Obr. 4.6 Průběh při zapnutí zařízení
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Obr. 4.7 Průběh při práci s displejem[vlastní zpracování]
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5 Měření vlhkosti a teploty

Pomocí dataloggeru bylo provedeno měření vlhkosti a teploty v pokoji. Zařízení bylo

umístěno za oknem. Zařízení zaznamenávalo 24 hodin data. Přes noc spal v místnosti jeden

člověk. Měření začalo v 17:00 a bylo druhý den ve stejnou dobu ukončeno.

Obr. 5.1 Celé zařízení v chodu při měření teploty a vlhkosti. [vlastní zpracování]

Z měření je vidět, ţe proměna teploty je v podmínkách obydleného pokoje, je poměrně veliká.
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Obr. 5.2 Naměřené hodnoty teploty a vlhkosti[vlastní zpracování]
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Závěr

Diplomová práce popisuje návrh teplotního dataloggeru z dílčích častí, jehoţ úkolem

je zefektivnit proces výroby domácího piva, ale i jiných procesů, kde je za potřebí, dodrţovat

přesné technologické procesy.

Byl popsán návrh programu v Simplicity Studiu, metody pro zefektivnění a konfiguraci

měřícího zařízení a byla tak potvrzena funkčnost tohoto zařízení, viz. demonstrační měření.

Otevřela se tak moţnost realizovat zařízení přesně podle zapojení na vývojové desce. Pomocí

měření byla ukázána energetická náročnost zařízení a byla demonstrována energetická úspora

vzniklá pouţitím příslušného úsporného reţimu a správnou deinicializací nepouţívaných

periférií. Rozdíl mezi jednotlivými proudovými špičkami byl 30mA. Zařízení odebírá

průměrný proud o hodnotě 55 μA. Při pouţití CR2032 baterie o kapacitě 220 mAh by zařízení

vydrţelo pracovat 4 000 hodin. To by postačilo na několik fermentačních cyklů a zařízení by

pořídilo 240 000 záznamů teploty a vlhkosti.

Bylo demonstrováno měření pomocí dataloggeru a ukázána proměnlivost teploty v domácích

podmínkách.
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