1. Specifikujte parametry navrženého zařízení, včetně informací o použitelnosti paměťové karty.
2. Definujte parametry, které jsou nastavitelné pomocí konfiguračního souboru, o němž se zmiňujete na straně 27. Ukažte příklad konfiguračního souboru.
3. Co se stane, pokud na vložené paměťové kartě není uložený konfigurační soubor?
4. Definujte strukturu výstupního souboru. Ukažte příklad výpisu tohoto souboru.
5. Na straně 14 uvádíte: "Spotřeba udávaná výrobcem MCU je při frekvenci 24 MHz a napětí 3 V 180 μ A/MHz při normálním průběhu kódu z flash paměti." Vysvětlete.
6. V závěru uvádíte: "Zařízení odebírá průměrný proud o hodnotě 55 μ A." Pro jaké podmínky toto platí a jak jste tuto hodnotu spočítal?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis oponenta práce